РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    25 марта 2025 г                              №   18                  х. Кугейский

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство» за 2024 год
В соответствии с постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 30.05.2018 г. № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Ильинское сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство» за 2024 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство» за 2024 год на официальном сайте Администрации Ильинского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Ильинского сельского поселения             _____________   А.Н.Могильный
Приложение
к постановлению Администрации
Ильинского сельского поселения
от 25.03.2025 г. № 18
Отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство»
за 2024 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

В целях комплексного решения вопросов, связанных с организацией благоустройства территории поселения, обеспечение чистоты и порядка, повышения качества жизни населения на территории Ильинского сельского поселения, повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Ильинского сельского поселения в 2024 году реализованы мероприятия муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство», утвержденной постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 07.12.2018 № 114, в результате которых достигнуты следующие результаты:

- организация уличного освещения, содержание и ремонт объектов уличного освещения (оплата за электроэнергию по уличному содержанию, содержание и ремонт сетей уличного освещения);

- для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения, были проведены 8 субботников, ликвидирована 4 несанкционированных свалки, производился покос сорной растительности;

- проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности;

- выполнены работы по противоклещевой обработке мест общего пользования;

- покос травы на территории кладбищ;

- приобретены запасные части к триммерам и бензопилам.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий.
В рамках подпрограммы «Благоустройство территории Ильинского сельского поселения» предусмотрена реализация 3 основных мероприятий и 1 контрольного события.
Основное мероприятие 1.1. «Содержание сетей уличного освещения» выполнено. В рамках данного мероприятия производилась оплата коммунальных услуг по уличному освещению.

Основное мероприятие 1.2. «Содержание мест захоронения» выполнено. В рамках данного мероприятия производилась аккарицидная обработка кладбищ.
Основное мероприятие 1.3. «Прочие мероприятия по благоустройству» выполнено. В рамках данного мероприятия оплачивались услуги по покосу сорной растительности, приобретались запасные части к триммерам и бензопилам.
В рамках подпрограммы «Коммунальное хозяйство Ильинского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.

Основное мероприятие 2.1. «Техническое обслуживание и ремонт газопроводов, являющихся муниципальной собственностью Ильинского сельского поселения» выполнено. В рамках данного мероприятия оплачивались услуги техобслуживания газопроводов.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов, а также рост цен на рынке продаж по предоставлению услуг по благоустройству.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы в 2024 году за счет средств бюджета поселения составил 659,8 тыс. рублей.

Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы составил 657,3 тыс. руб. (99,6 %), из них:

- Мероприятия по содержанию сетей уличного освещения – 543,4 тыс. рублей или 99,6 %;

- Мероприятия по содержанию мест захоронения – 17,8 тыс. рублей или 100,0%;

- Прочие мероприятия по благоустройству – 82,9 тыс. рублей или 100,0 %.

-Техническое обслуживание и ремонт газопроводов, являющихся муниципальной собственностью Ильинского сельского поселения – 13,2 тыс. рублей или 100,0%.

2,5 тыс. рублей – неисполненные бюджетные обязательства 2024 года, по которым срок оплаты наступит в январе 2025.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год
Муниципальной программой Ильинского сельского поселения «Благоустройство и коммунальное хозяйство» и подпрограммами предусмотрено 5 показателей, по 2 из которых фактически значения соответствуют плановым, по 3 показателям не достигнуты плановые значения.

Показатель 1. процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству: плановое значение –35 процента, фактическое значение –35 процента.

Показатель 2. уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками): плановое значение –20 процента, фактическое значение –20 процента.

Показатель 3. доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия: плановое значение –40 процента, фактическое значение –30 процента.

Показатель 1.1. удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов: плановое значение –55 процента, фактическое значение –63 процента.

Показатель 2.1. доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия: плановое значение –40 процента, фактическое значение –40 процента.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1,00;

степень достижения целевого показателя 2 – 0,97;

степень достижения целевого показателя 3 – 0,75;

степень достижения целевого показателя 1.1. – 1,15;

степень достижения целевого показателя 2.1. – 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (6/6), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов.
 3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (6/6).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

657,3 тыс.рублей/659,8 тыс.рублей=0,99
3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0/0,99 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 =1,0 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высокой.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.

Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы будут сформированы по итогам ее реализации в течение 2025 года.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной

программы Ильинского сельского поселения

«Благоустройство и коммунальное хозяйство»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство», а также контрольных событий муниципальной программы за 202 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Благоустройство территории Ильинского сельского поселения»

	1.1
	Содержание сетей уличного освещения
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2018
	2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение удовлетворенности населения Ильинского сельского поселения уровнем освещения улиц
	Достигнуто

	1.2
	Содержание мест захоронения
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2018
	2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение безопасности населения при посещении кладбищ
	Достигнуто

	1.3
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2018
	2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение удовлетворенности населения Ильинского сельского поселения уровнем благоустройства
	Достигнуто

	Подпрограмма «Коммунальное хозяйство Ильинского сельского поселения»

	1.4
	Техническое обслуживание  и ремонт газопроводов, являющихся муниципальной собственностью Ильинского сельского поселения

	Администрация Ильинского сельского поселения
	2018
	2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	улучшение технического состояния объектов коммунального хозяйства
	Достигнуто

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Ильинского сельского поселения

«Благоустройство и коммунальное хозяйство»

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Благоустройство и коммунальное хозяйство»
за 2024 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Благоустройство и коммунальное хозяйство»
	всего
	659,8
	657,3

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	659,8
	657,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Благоустройство территории Ильинского сельского поселения»
	всего
	646,5
	644,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	646,5
	644,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Содержание сетей уличного освещения

	всего
	545.8
	543.4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	545.8
	543.4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Содержание мест захоронения

	всего
	17,8
	17,8

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	17,8
	17,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	Прочие мероприятия по благоустройству
	всего
	82,9
	82,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	82,9
	82,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Коммунальное хозяйство Ильинского сельского поселения»
	всего
	13,2
	13,2

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	13,2
	13,2

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.4
	Техническое обслуживание  и ремонт газопроводов, являющихся муниципальной собственностью Ильинского сельского поселения

	всего
	13,2
	13,2

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	13,2
	13,2

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной

программы Ильинского сельского поселения

«Благоустройство и коммунальное хозяйство»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство и коммунальное хозяйство»

	1.1.
	Показатель 1. процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству;

	Процент
	35
	35
	35

	1.2.
	Показатель 2.

уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками);
	Процент
	20
	20
	20

	1.3.
	Показатель 3.

доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия
	Процент

	33
	40
	30

	Подпрограмма «Благоустройство территории Ильинского сельского поселения»

	2.1
	Показатель 1.1. удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов

	процент
	63
	55
	63

	Подпрограмма «Коммунальное хозяйство Ильинского сельского поселения»

	2.2
	Показатель 1.1. доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия
	процент
	40
	40
	40

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

[image: image1.png]